1

2022年９月６日

各 位

会 社 名 日本水産株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 浜田 晋吾

 （コード：1332 東証プライム）

問合せ先 経営企画 IR部長 広井 洋一郎

 （TEL. 03－6206－7037）

当社子会社が行う自己株式の公開買付けの結果及び連結子会社の異動に関するお知らせ

当社の連結子会社である日水製薬株式会社（以下「日水製薬」といいます。）は、2022 年８月４日開

催の同社取締役会において、自己株式の取得及び自己株式の公開買付け（以下「本自社株公開買付け」

といいます。）を行うことを決議し、同月５日より本自社株公開買付けを実施しておりましたが、本自

社株公開買付けが 2022年９月５日をもって終了し、同社より本自社株公開買付けの結果について、報告

を受けましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、本自社株公開買付けの結果、2022 年９月 29 日（本自社株公開買付けの決済の開始日）をもっ

て、下記のとおり、当社の連結子会社から除外される見込みとなりましたので、併せてお知らせします。

記

１．本自社株公開買付けの結果について

当社は、本日、日水製薬より、本自社株公開買付けの結果の報告を受けました。

詳細につきましては、日水製薬の本日付プレスリリース「自己株式の公開買付けの結果及び取得終了

並びに親会社及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

２. 連結子会社の異動について

（１）異動予定日

   2022年９月 29日（本自社株公開買付けの決済の開始日）

（２）異動に至った経緯

当社は、本日、日水製薬より、本自社株公開買付けにおいて、日水製薬の普通株式（以下「日水製薬

株式」といいます。）の 12,552,248株の応募があり、本自社株公開買付けが成立し、その全てを取得す

ることとなった旨の報告を受けました。

この結果、2022年９月29日（本自社株公開買付けの決済の開始日）に本自社株公開買付けの決済が行

われた場合には、同日付で、当社が保有する日水製薬株式は全て取得され日水製薬は当社の連結子会社

に該当しないこととなります。

３．異動する子会社（日水製薬）の概要

（１） 名 称 日水製薬株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区上野三丁目 24番６号

（３） 代 表 者 の役 職 ・ 氏名 代表取締役社長執行役員 小野 徳哉

2

（４） 事 業 内 容

医療機関及び研究機関向け培地・診断試薬類、産業関連施設向け

培地・産業試薬類並びに生物細胞及び組織の培養等に用いる培

地・試薬等の製造、販売及び輸出入

（５） 資 本 金 4,449百万円（2022年３月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1935年４月６日

（７）
大 株 主 及び 持 株 比率

（2022年３月 31日現在）

日本水産株式会社 54.1％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4.1％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 2.8％

日水物流株式会社 1.2％

日水製薬みのり持株会 0.9％

日水製薬役員持株会 0.6％

損害保険ジャパン株式会社 0.4％

三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券株式会社 0.4％

ニチモウ株式会社 0.4％

石井剛文 0.3％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 と の 関 係

資 本 関 係
当社は、日水製薬株式 12,106,202 株、所有割

合 54.1％を所有しております。

人 的 関 係
当社の取締役執行役員１名が日水製薬の取締役

に就任しております。

取 引 関 係
製品及び商品の販売、仕入を行い、当社グルー

プ金融制度にも加入しております。

関連当事者への

該 当 状 況

日水製薬は当社の連結子会社であり、当社と日

水製薬は相互に関連当事者に該当します。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円。特記しているものを除く）（注１）

（ 連 結 ） 決 算 期 2020年３月期 2021年３月期 2022年３月期

 純 資 産 32,176  32,472 32,605

 総 資 産 35,203  35,801 36,924

 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 1,436.82  1,450.04  1,455.97

 売 上 高 12,773 11,971 16,657

 営 業 利 益 1,144 804 1,564

 経 常 利 益 991 956 1,593

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
401 656 1,146

 １株当たり当期純利益(円) 17.95 29.30 51.20

 １ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 30.00 30.00 40.00

（注１） 2022年３月期より「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第 29号 2020年３月 31日）

等を適用していることから、2021 年３月期における連結経営成績及び財政状態のみ遡及修正し

た数値を表示しております。

４．本自社株公開買付けへの応募株式数、譲渡価格及び本自社株公開買付け前後の所有株式の状況

（１）
本自社株公開買付け前の

所 有 株 式 数

12,106,202株

（議決権の数：121,062個）

（議決権所有割合：54.1％）

（２）
本自社株公開買付けへの

応 募 株 式 数

12,106,202株

（議決権の数：121,062個）

（議決権所有割合：54.1％）

3

（３） 譲 渡 価 格
20,120,507,724円

（１株当たり 1,662円）

（４）
本自社株公開買付け後の

所 有 株 式 数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.00％）

５．今後の見通し

本自社株公開買付けへの応募に伴う連結業績への影響は軽微と見込んでおりますが、個別業績におい

ては 2023年３月期において、関係会社株式売却益として約 198億円の特別利益を計上する予定です。

以 上